

## 2019 年度決算報告

2019 年度の決算状況を以下の通り報告いたします。当該年度におきましても会計記録の正確性、会計処理の妥当性について外部監査人である公認会計士による会計監査（期中取引監査 2 回、期末残高、表示の妥当性監査 1 回）を受け、適正に執行されている旨の報告を受けました。また、さる 5 月 29 日には監事 2 名による業務監査を受け、会計処理、承認手続きの妥当性について適正である旨の監査報告書を受領しております。

以下に当年度における収支状況の概要を報告いたします。

### 〔当年度収支状況〕

当該年度は収入におきまして、会費収入・入会金・交付金収入実績は前年度比 0.76%増の 270 千円の増収となりました。その内訳は入会金収入で 27 千円の増、正会員収入で 102 千円の増、特別会員収入で 95 千円の減、賛助会員収入で 207 千円の増、日病薬交付金収入で 29 千円の増となりました。事業収入は前年度比 18.6%減で 1,823 千円の減収でした。その中で研修会収入が 13.8%減で 656 千円の減収でした。さらに支部研修会収入も 33.2%減で 711 千円の減収になっていました。加えて、雑誌広告等収入においても 14.1%減で 396 千円の減収でした。収入は会費収入・入会金・交付金収入と事業収入に支えられており、両収入の減少に伴い収入においては、1,499 千円の減の 43,970,099 円となりました。

一方事業活動支出のおきましては、事業費支出全体が前年度実績に対し 6.56%減の 2,069 千円の減少でした。教育・研修費は昨年度に比して 848 千円の減、支部研修会費用は 1,689 千円の減、広報誌関係費用は 1,736 千円の増、旅費交通費は 1,043 千円の減となっています。管理費支出においては前年より 352 千円の増加となっています。支出に関しては、事業費支出と管理費支出の合計として 1,717 千円減の 38,906,207 円となりました。

以上の結果、正味財産期末残高として昨年度より 5,064 千円多い 105,294,189 円となりました。

### 〔今後の課題と展望〕

会員の入会者は横ばいで推移しました。今年度は新型コロナウイルス感染症の影響より、各委員会・支部における研修会開催が困難となり、事業収入（特に研修会収入）が大幅な減少になりましたが、事業費支出（特に教育・研修費、支部研修会費用）も同時に大幅に減少したため、経常増減額は昨年度とほぼ同様となりました。来年度も新型コロナウイルス感染症の影響は大きく残ることが予想されます。研修会開催も減少し、会員の皆様においてはご不便をおかけしていますので、費用は必要となりますが 2020 年度にはこれまでにない対策を行い、会員の皆様のお役に立てる事業を検討できればと考えております。

# 貸 借 対 照 表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引相殺	当年度
<b>I. 資産の部</b>					
1 流動資産					
現 預 金	52,199,416	6,149,997			58,349,413
未 収 金	0				0
その他流動資産	170,621				170,621
流動資産合計	52,370,037	6,149,997			58,520,034
2 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	12,000,000				12,000,000
基本財産合計	12,000,000				12,000,000
(2) 特定資産					
減価償却引当特定預金	1,636,300				1,636,300
財政安定準備預金	32,373,971				32,373,971
特定資産合計	34,010,271				34,010,271
(3) その他の固定資産					
什器備品					0
電話加入権			74,984		74,984
差入保証金			1,008,400		1,008,400
その他の固定資産合計	0	0	1,083,384		1,083,384
固定資産合計	46,010,271	0	1,083,384		47,093,655
資 産 合 計	98,380,308	6,149,997	1,083,384		105,613,689
<b>II. 負債の部</b>					
1 流動負債					
未 払 金			92,000		92,000
前 受 金	200,000				200,000
預り金	27,500				27,500
流動負債合計	227,500	0	92,000	0	319,500
負 債 合 計	227,500	0	92,000	0	319,500
<b>III. 正味財産の部</b>					
1 指定正味財産					
指定正味財産合計	0				0
2 一般正味財産					
一般正味財産合計	98,152,808	6,149,997	991,384	0	105,294,189
(うち基本財産への充当額)	(12,000,000)				(12,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(34,010,271)				(34,010,271)
正味財産合計	98,152,808	6,149,997	991,384	0	105,294,189
負債及び正味財産合計	98,380,308	6,149,997	1,083,384	0	105,613,689

# 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>i. 経常収益</b>			
1 基本財産運用収入	1,347	1,313	34
(1) 基本財産利息収入	1,347	1,313	34
2 会費・入金金・交付金収入	35,585,920	35,316,360	269,560
(1) 入金金収入	1,098,000	1,071,000	27,000
(2) 正会員会費収入	25,214,000	25,112,500	101,500
(3) 特別会員会費収入	2,072,000	2,166,500	△ 94,500
(4) 賛助会員会費収入	1,970,000	1,763,000	207,000
(5) 日病薬交付金収入	5,231,920	5,203,360	28,560
3 事業収入	7,956,650	9,779,920	△ 1,823,270
(1) 研修会収入	4,113,500	4,769,500	△ 656,000
① 新入局薬剤師研修会参加費	1,910,000	2,060,000	△ 150,000
② 中堅薬剤師研修会参加費	52,000	58,000	△ 6,000
③ 実務セミナー参加費	770,000	804,000	△ 34,000
④ 研修講座シリーズ参加費	127,000	287,000	△ 160,000
⑤ 患者支援推進委員会研修会参加費	72,000	189,500	△ 117,500
⑥ 小規模病院委員会研修会参加費	89,000	119,500	△ 30,500
⑦ 専門薬剤師育成委員会講習会参加費	272,000	391,500	△ 119,500
⑧ チーム医療推進研修会参加費	51,000	123,500	△ 72,500
⑨ その他研修会参加費	770,500	736,500	34,000
(2) 支部研修会参加費	1,433,500	2,144,620	△ 711,120
(3) 雑誌広告等収入	2,409,650	2,805,800	△ 396,150
① 会誌広告料	2,375,000	2,775,000	△ 400,000
② 会誌購読料	34,650	30,800	3,850
(4) 手数料収入	0	60,000	△ 60,000
① 日病薬会費徴収代手数料	0	0	0
② 書籍手数料	0	0	0
③ 保険等取扱手数料	0	0	0
④ 研究会認定手数料	0	60,000	△ 60,000
4 出版事業収入	0	0	0
① 出版販売収入	0	0	0
新入局薬剤師研修テキスト	0	0	0
② その他の収入	0	0	0
5 寄付金収入	375,585	367,400	8,185
(1) 一般寄付金	175,585	167,400	8,185
(2) 賛助会費収入	200,000	200,000	0
6 特別会計よりの繰入金収入	0	0	0
7 その他の収入	50,597	4,340	46,257
(1) 受取利息	2,375	4,340	△ 1,965
(2) その他の収入	48,222	0	48,222
経常収益計	43,970,099	45,469,333	△ 1,499,234
<b>ii. 経常費用</b>			
1 事業費支出	29,471,421	31,540,746	△ 2,069,325
(1) 教育・研修費	6,046,782	6,894,517	△ 847,735
① 新入局薬剤師研修会開催費	948,966	906,550	42,416
② 中堅薬剤師研修会開催費	96,721	131,956	△ 35,235
③ 研修講座シリーズ開催費	480,075	542,274	△ 62,199
④ 実務セミナー開催費	1,050,918	749,885	301,033
⑤ 小規模病院委員会研修会開催費	155,171	98,707	56,464
⑥ チーム医療推進研修会開催費	112,542	289,370	△ 176,828
⑦ 専門薬剤師育成委員会講習会開催費	1,381,259	1,505,982	△ 124,723
⑧ 患者支援推進委員会研修会開催費	387,154	0	387,154
⑨ その他研修会開催費	1,433,976	2,669,793	△ 1,235,817
⑩ 支部研修会費用	2,982,251	4,671,529	△ 1,689,278
(2) 広報誌関係費	13,917,050	12,181,297	1,735,753
(3) 府民医療振興事業費	396,488	461,368	△ 64,880
① 府民くすり相談会開催費	281,488	346,368	△ 64,880
② 地域医療対策費	15,000	15,000	0
③ 薬と健康の週間行事協賛及び医療用医薬品の適正使用に関する啓発活動費	100,000	100,000	0
④ 府民のための冊子「お薬Q&A」発刊費	0	0	0
(4) 事業対策費	1,141,360	1,186,445	△ 45,085
① 会員名簿発刊費	776,050	746,253	29,797
② 実習受入対策費	112,500	40,000	72,500
③ 生涯研修関係費	100,000	243,717	△ 143,717
④ 近畿プロック会議関連費用	152,810	156,475	△ 3,665

勘定科目	当年度	前年度	増減
(5) 出版事業費	0	0	0
① 企画費	0	0	0
② 雑費	0	0	0
(6) 事業部費	281,286	288,791	△ 7,505
① 総務部関係費	72,494	13,096	59,398
② 経理部関係費	41,721	13,909	27,812
③ 学術部関係費	40,673	17,847	22,826
④ 薬事部関係費	17,599	5,157	12,442
⑤ 広報部関係費	21,616	192,453	△ 170,837
⑥ 特別委員会	87,183	46,329	40,854
(7) 情報通信費	25,856	110,922	△ 85,066
(8) 旅費交通費	4,669,358	5,712,372	△ 1,043,014
(9) 助成金	0	0	0
(10) 支部交付金	0	0	0
(11) 消耗備品費	10,990	27,505	△ 16,515
(12) 雑費	0	6,000	△ 6,000
2 管理費支出	9,434,786	9,082,584	352,202
(1) 給与手当	2,462,733	2,394,000	68,733
(2) 福利厚生費	645,920	716,880	△ 70,960
(3) 会議費	165,988	202,409	△ 36,421
(4) 旅費交通費	0	0	0
(5) 通信連絡費	739,575	346,608	392,967
(6) 消耗備品費	878,092	707,225	170,867
(7) 印刷製本費	424,639	124,999	299,640
(8) 賃借料	2,308,224	2,481,432	△ 173,208
(9) 諸謝金	1,255,080	1,337,402	△ 82,322
(10) 水道光熱費	111,390	119,800	△ 8,410
(11) 渉外費	29,944	31,384	△ 1,440
(12) 保険料	151,754	151,190	564
(13) 寄附金	0	200,000	△ 200,000
(14) 租税公課	70,000	70,000	0
(15) 消耗品費	0	0	0
(16) 雑費	191,447	199,255	△ 7,808
3 財政安定準備預金繰入支出	0	0	0
4 減価償却引当預金繰入支出	0	0	0
経常費用計	38,906,207	40,623,330	△ 1,717,123
当期経常増減額(A)	5,063,892	4,846,003	217,889
2. 経常外増減の部			
i. 経常外収益			
1 什器備品取得	0	0	0
2 減価償却引当預金増加額	0	298,200	△ 298,200
3 財政安定準備預金増加額	0	0	0
経常外収益計	0	298,200	△ 298,200
ii. 経常外費用			
1 什器備品除去損	0	0	0
2 減価償却引当預金取り崩し額	0	0	0
3 什器備品減価償却額	0	298,200	△ 298,200
経常外費用計	0	298,200	△ 298,200
当期経常外増減額(B)	0	0	0
当期一般正味財産増減額(A)+(B)	5,063,892	4,846,003	217,889
一般正味財産期首残高(C)	100,230,297	95,384,294	4,846,003
一般正味財産期末残高(A)+(B)+(C)	105,294,189	100,230,297	5,063,892
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額		0	0
指定正味財産期首残高		0	0
指定正味財産期末残高		0	0
III. 正味財産期末残高	105,294,189	100,230,297	5,063,892

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

公益法人会計基準(平成16年10月14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申し合わせ申合せ)を採用している。

#### (1)固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	12,000,000	0	0	12,000,000
小 計	12,000,000	0	0	12,000,000
特定資産				
減価償却引当特定預金	1,636,300	0	0	1,636,300
財政安定準備預金	32,373,971	0	0	32,373,971
小 計	34,010,271	0	0	34,010,271

### 3. 基本財産及び特定資産の財源の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

科 目	当期末残高	うち指定正味財産からの 充当額	うち一般正味財産からの 充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
定期預金	12,000,000	0	(12,000,000)	0
小 計	12,000,000	0	(12,000,000)	0
特定資産				
減価償却引当特定預金	1,636,300	0	(1,636,300)	0
財政安定準備預金	32,373,971	0	(32,373,971)	0
小 計	34,010,271	0	(34,010,271)	0

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品			
FAX複写機	1,491,000	1,491,000	0
デスクトップパソコン	143,500	143,500	0



# 収支計算書内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円) \*支部会計を追加反映

勘定科目	配賦基準	実施事業会計				小計	其他会計 出版	法人会計	内部取引 消去	合計	備考
		継1	継2	継3							
		教育・研修	地域医療啓発	会誌発行							
<b>一般正味財産増減の部</b>											
<b>I.経常増減の部</b>											
<b>i.経常収益</b>											
1 基本財産運用収入			0	0	0	0	1,347	0	1,347		1
(1) 基本財産利息収入							1,347		1,347	銀行受取利息	2
2 会費・入会金・交付金収入			0	0	0	0	35,585,920	0	35,585,920		3
(1) 入会金収入							1,098,000		1,098,000	@3,000×366名等	4
(2) 正会員会費収入							25,214,000		25,214,000	@7,000×3454名,3500×33名等	5
(3) 特別会員会費収入							2,072,000		2,072,000	@7,000×296名	6
(4) 賛助会員会費収入							1,970,000		1,970,000	@10,000×197口	7
(5) 日病薬交付金収入							5,231,920		5,231,920		8
3 事業収入			5,547,000	0	2,409,650	7,956,650	0	0	7,956,650		9
(1) 研修会収入			4,113,500	0	0	4,113,500	0	0	4,113,500		10
① 新入局薬剤師研修会参加費			1,910,000			1,910,000			1,910,000		11
② 中堅薬剤師研修会参加費			52,000			52,000			52,000		12
③ 実務セミナー参加費			770,000			770,000			770,000		13
④ 研修講座シリーズ参加費			127,000			127,000			127,000		14
⑤ 患者支援推進委員会研修会参加費			72,000			72,000			72,000		15
⑥ 小規模病院委員会研修会参加費			89,000			89,000			89,000		16
⑦ 専門薬剤師育成委員会講習会参加費			272,000			272,000			272,000		17
⑧ チーム医療推進研修会参加費			51,000			51,000			51,000		18
⑨ その他研修会収入			770,500			770,500			770,500	医療安全、社会保険制度、精神など	19
(2) 支部研修会収入			1,433,500			1,433,500			1,433,500		20
(3) 雑誌広告等収入			0	0	2,409,650	2,409,650	0	0	2,409,650		21
① 会誌広告料					2,375,000	2,375,000			2,375,000		22
② 会誌購読料					34,650	34,650			34,650		23
(4) 手数料収入			0	0	0	0	0	0	0		24
① 日病薬会費徴収代行手数料						0			0		25
② 書籍手数料						0			0		26
③ 研究会認定手数料						0			0	2年に一度集金	27
4 出版事業収入			0	0	0	0	0	0	0		28
(1) 出版販売収入						0	0	0	0		29
① 新入局薬剤師研修テキスト						0			0		30
(2) その他の収入						0			0		31
5 寄付金収入			0	0	0	0	375,585	0	375,585		32
(1) 一般寄付金							175,585		175,585		33
(2) 賛助金収入							200,000		200,000	日病薬からの賛助会等	34
6 その他の収入			0	0	0	0	50,597	0	50,597		35
(1) 受取利息							2,375		2,375		36
(2) その他の収入							48,222		48,222		37
経常収益計			5,547,000	0	2,409,650	7,956,650	0	36,013,449	43,970,099		38
<b>ii.経常費用</b>											
1 事業費支出			14,013,930	764,391	13,917,050	28,695,371	0	776,050	29,471,421		39
(1) 教育・研修費			6,046,782	0	0	6,046,782	0	0	6,046,782		40
① 新入局薬剤師研修会開催費	直接対応	課税仕入	948,966			948,966			948,966		41
② 中堅薬剤師研修会開催費	直接対応	課税仕入	96,721			96,721			96,721		42
③ 研修講座シリーズ開催費	直接対応	課税仕入	480,075			480,075			480,075		43
④ 実務セミナー開催費	直接対応	課税仕入	1,050,918			1,050,918			1,050,918		44
⑤ 小規模病院委員会研修会開催費	直接対応	課税仕入	155,171			155,171			155,171		45
⑥ チーム医療推進研修会開催費	直接対応	課税仕入	112,542			112,542			112,542		46
⑦ 専門薬剤師育成委員会講習会開催費	直接対応	課税仕入	1,381,259			1,381,259			1,381,259		47
⑧ 患者支援推進委員会研修会開催費	直接対応	課税仕入	387,154			387,154			387,154		48
⑨ その他研修会開催費	直接対応	課税仕入	1,433,976			1,433,976			1,433,976		49
(2) 支部研修会費用	直接対応	課税仕入	2,982,251			2,982,251			2,982,251		50
(3) 広報誌関係費	直接対応	課税仕入			13,917,050	13,917,050			13,917,050	OHPCニュース・発達関係費、原稿料等	51
(4) 府民医療振興事業費			0	396,488		396,488	0	0	396,488		52
① 府民くすり相談会開催費	直接対応	課税仕入		281,488		281,488			281,488		53
② 地域医療対策費	直接対応	課税仕入		15,000		15,000			15,000		54
③ 薬と健康の適同行事協賛及び医薬用医薬品適正使用に関する啓発活動費	直接対応	課税仕入		100,000		100,000			100,000		55
④ 府民のための冊子「お薬Q&A」発刊費	直接対応	課税仕入		0		0			0		56
(5) 事業対策費			365,310	0	0	365,310	0	776,050	1,141,360		57
① 会員名簿発刊費	直接対応	課税仕入				0		776,050	776,050		58
② 実習生受入対策費	直接対応	課税仕入		112,500		112,500			112,500		59
③ 生涯研修関係費	直接対応	課税仕入		100,000		100,000			100,000		60
④ 近畿ブロック病院会議関係費	直接対応	課税仕入		152,810		152,810			152,810	近畿ブロック会議等役員出張旅費等	61
(6) 出版事業費			0	0	0	0	0	0	0		62
① 広告費	直接対応	課税仕入				0			0		63
② 企画費	直接対応	課税仕入				0			0	出版企画	64
③ 通信連絡費	直接対応	課税仕入				0			0		65
④ 租税公課	直接対応	非課税仕入				0			0		66
⑤ 雑費	直接対応	課税仕入				0			0		67
(7) 会議費	会議実施回数	課税仕入	72,120	8,742	0	80,862			80,862		68
(8) 情報通信費	会議参加者人数	課税仕入	67,766	5,474	0	73,240			73,240		69
(9) 旅費交通費	会議参加者人数	課税仕入	4,356,705	351,949	0	4,708,654			4,708,654		70
(10) 語交金	会議参加者人数	課税仕入	32,975			32,975			32,975		71
(11) 調査費	直接対応	課税仕入	0			0			0		72
(12) 消耗備品費	直接対応	課税仕入	68,517			68,517			68,517		73
(13) 支払手数料	会議参加者人数	課税仕入	5,750	465		6,215			6,215		74
(14) 印刷製本費	直接対応	課税仕入				0			0		75
(15) 雑費	会議参加者人数	課税仕入	15,754	1,273	0	17,027			17,027		76
2 管理費支出			0	0	0	0	0	9,434,786	9,434,786		77
(1) 給与手当		非課税仕入				0		2,462,733	2,462,733	事務職員給与	78
(2) 福利厚生費		課税仕入				0		645,920	645,920	通勤費等	79
(3) 会議費		課税仕入				0		165,988	165,988	理事会、代議員会、総会等開催費	80
(4) 旅費交通費		課税仕入				0		0	0		81
(5) 通信連絡費		課税仕入				0		739,575	739,575	電話料金・郵便料金等	82

(6) 消耗備品費		課税仕入				0		878,092		878,092	事務用品等	83
(7) 印刷製本費		課税仕入				0		424,639		424,639	代議員会、総会資料印刷費等	84
(8) 貸借料		課税仕入				0		2,308,224		2,308,224	事務所等賃借料(プロジェクター費 用等)	85
(9) 諸謝金		課税仕入				0		1,255,080		1,255,080	公認会計士等報酬等	86
(10) 図書資料費		課税仕入				0		0		0		87
(11) 水道光熱費		課税仕入				0		111,390		111,390	電気料金等	88
(12) 渉外費		課税仕入				0		29,944		29,944	中元、歳暮等	89
(13) 保険料		非課税仕入				0		151,754		151,754	火災保険・PC保険等	90
(14) 慶弔見舞金		非課税仕入				0		0		0		91
(15) 租税公課	事業収入	非課税仕入				0		70,000		70,000	住民税、事業税(均等割)	92
(16) 減価償却費		非課税仕入				0		0		0	什器備品	93
(17) 消耗品費		課税仕入				0		0		0		94
(18) 雑費		課税仕入				0		191,447		191,447		95
経常費用計			14,013,930	764,391	13,917,050	28,695,371	0	10,210,836	0	38,906,207		96
当期経常増減額(A)			△ 8,466,930	△ 764,391	△ 11,507,400	△ 20,738,721	0	25,802,613	0	5,063,892		97
<b>II. 経常外増減の部</b>												
i. 経常外収益						0				0		
ii. 経常外費用						0				0		
当期経常外増減額(B)			0	0	0	0	0	0	0	0		98
他会計振替額						0				0		99
当期一般正味財産増減額			△ 8,466,930	△ 764,391	△ 11,507,400	△ 20,738,721	0	25,802,613	0	5,063,892		100
一般正味財産期首残高						△ 51,840,093	896,416	151,173,974	0	100,230,297		101
一般正味財産期末残高						△ 72,578,814	896,416	176,976,587	0	105,294,189		102

配賦基準	内容	該当科目
会議参加者人数	各関連事業に係る会議参加者数により配分	旅費交通費、情報通信費、雑費
会議実施回数	各関連事業に係る会議の実施回数により配分	会議費
事業収入	各関連事業に係る事業収入により配分	租税公課(消費税)
直接対応	その事業に計上すべきが明確な場合は、該当事業に直接計上。	上記以外事業費

## 2019年度 決算案要旨

### 【決算書種類】

- 貸借対照表    ■ 正味財産増減計算書    ■ 財務諸表に対する注記
- 財産目録       ■ 収支計算書内訳表

### 【正味財産増減計算書】（平成30年度からの増減）

#### i 経常収益

収入合計：4,397万99円（149万9,234円減）

<主な増減>

2. 会費・入会金・交付金収入：3,558万5920円（26万9,560円増）
3. 事業収入：795万6,650円（182万3,270円減）
  - （1）研修会収入：411万3,500円（65万6,000円減）
  - （2）支部研修会収入：143万3,500円（71万1,120円減）
  - （3）雑誌広告等収入：240万9,650円（39万6,150円減）

<主な増減の要因>

<減>研修会収入、支部研修会収入、雑誌広告等収入

#### ii 経常費用

支出合計：3,890万6207円（171万7,123円減）

<主な増減>

1. 事業費支出：2,947万1,421円（206万9,325円減）
  - （1）教育・研修費：604万6,782円（84万7,735円減）
    - （1）⑩支部研修会費用：298万2,251円（168万9,278円減）
    - （2）広報誌関係費：1,391万7,050円（173万5,753円増）
    - （7）旅費交通費：466万9,358円（104万3,014円減）
2. 管理費支出：943万4,786円（35万2,202円増）

<主な増減の要因>

<増>広報誌関係費

<減>教育・研修費、支部研修会費用、旅費交通費

当期経常増減額：506万3,892円（21万7,889円増）

## 【収支計算書内訳表】

昨年度より大きな増減のあった箇所を「赤字」で表示

### 「概要」

#### ●収入

(右端番号 38) 経常収益計：4,397 万 99 円（黄色塗りつぶし箇所）

#### ●支出

(右端番号 96) 経常費用計：3,890 万 6,207 円（黄色塗りつぶし箇所）

#### ●収支差額

(右端番号 97) 当期経常増減額 収支差額：506 万 3,892 円

### 「収支」（平成 30 年度からの増減）

#### I 経常増減の部

##### i 経常収益

##### 3. 事業収入

(右端番号 10) 研修会収入：411 万 3,500 円（65 万 6,000 円減）

(右端番号 20) 支部研修会収入：143 万 3,500 円（71 万 1,120 円減）

(右端番号 21) 雑誌広告等収入：240 万 9,650 円（39 万 6,150 円減）

<主な収入増減の要因>

<減>新型コロナウイルス感染症による研修会の中止

##### ii 経常支出

##### 1. 事業費支出

(右端番号 40) 教育・研修費：604 万 6782 円（84 万 7,735 円減）

(右端番号 50) 支部研修会費用：298 万 2,251 円（168 万 9,278 円減）

(右端番号 51) 広報誌関係費：1,391 万 7,050 円（173 万 5,753 円増）

(右端番号 70) 旅費交通費：470 万 8,654 円（108 万 2,310 円減）

<主な支出増減の要因>

<増>O.H.P News の昨年度未払い分を支払い

<減>新型コロナウイルス感染症による会議・研修会の中止